Pada abad 8 - 12 M, kita dapat mengenal sejumlah figur intelektual muslim yang

menguasai dua disiplin ilmu, baik ilmu agama maupun ilmu umum (sekalipun

pada hakikatnya dalam pandangan Islam ilmu umum itu juga merupakan ilmu

agama, merupakan kalam tuhan yang kauniyah/ tersirat). Sebut saja misalnya Ibn

Sina (370-428 H/980-1037 M), al-Ghazali (450-505 H/ 1059-1111 M), Ibn Rusd,

Ibn Thufail dan lain sebagainya. Mereka adalah para figur intelektual muslim

yang memiliki kontribusi besar terhadap kemajuan-kemajuan dunia Barat

modern sekarang ini. Jika pada awalnya kajian-kajian kelslaman hanya berpusat

pada Alquran, Hadis, Kalam, Fiqih dan Bahasa, maka pada periode berikutnya,